宇治田原町教育委員会定例会議事概要

令和６年第６回

日 時   令和６年６月２５日(火) １４時開会

場 所   宇治田原町役場 ２階 会議室２０２

出席者

（教育長）           奥村 博已

（教育委員）

教育長職務代理者     大嶋 良孝

委員           杉野 三千代

委員           川崎 文男

委員           播磨 幸博

（出席職員職氏名）

教育次長兼学校教育課長  矢野 里志

社会教育課長       岡﨑 貴子

学校教育課課長補佐    杉浦 恒

（書記職員職氏名）

学校教育課教育総務係長  星野 聖美

（傍聴者）

なし

１ 開会  教育長が第６回宇治田原町教育委員会定例会の開会を宣言する。

２ 教育長あいさつ

３ 議事録承認

  令和６年第５回宇治田原町教育委員会定例会議事録の承認

４ 議事

(1) 付議案件

なし

(2) 報告事項

ア 学校教育課所管事項について

・ＡＬＴ（外国語指導助手）について

（説明）現在２名のＡＬＴを配置しているが、そのうち１名の任期が切れるため、８月以

降は１名のみの配置となる。クラス数が減っていること、また昨年度から中学校の外国

語の教員が専科教員として小学校で指導していることから、１名減でやっていく。

（質疑）

<委員> １名配置でもいけると思うが、交替の時の引継が難しいと思うので注意してほし

い。どんなＡＬＴが来るかによってずいぶん変わってくると思うので、町としてどうい

う人材を求めるかということを整理しておいて、そこから人選をしていくようなことが

できるか。

<事務局> 英語圏でという希望は出しているが、合理的でない条件は出すことが出来ない

し、こちらが人選をすることもできない。

<委員>日本の文化に興味のある方がきてくれれば、いろんな行事にも参加してくれると思

う。

イ 社会教育課所管事項について

・住民プールの廃止について

（説明）昨年度１年間、さまざまな場面で住民プールの存続について協議してきたが、６

月議会の一般質問で町長から廃止という発言があった。それを受け、既に報道はされて

いるが、町からはウェブサイトと７月の広報紙で住民周知を行う。今年１年かけ、廃止

後の跡地利用も含め検討していきたい。

（質疑）

<委員> 跡地について何か構想はあるのか。

<事務局> 現状不足しているのはやはり駐車場だが、トレーニングセンターをどうするか

という問題がある。社会体育施設というのがどうあるべきかということも併せて考えて

いく必要があり、簡単に結論を出すよりは、しっかり詰めて考えていきたい。

５ その他

・なし

６ 閉会  教育長が第６回教育委員会定例会の閉会を宣言する。